1

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ВЕШКАЙМСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

​​​​​​​​​​​06 сентября 2024 г.

                                                        № 729​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​
р. п. Вешкайма

Об утверждении Порядка определения объема и условий предоставления субсидий подведомственным администрации муниципального образования «Вешкаймский район» Ульяновской области муниципальным бюджетным и автономным учреждениям на иные цели
В соответствии со ст.78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и постановлением Правительства РФ от 22.02.2020 №203 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам и муниципальным правовым актам, устанавливающим порядок определения объема и условия предоставления бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели» постановляю:

1. Утвердить прилагаемый к настоящему постановлению Порядок определения объема и условий предоставления субсидий подведомственным администрации муниципального образования «Вешкаймский район» Ульяновской области муниципальным бюджетным и автономным учреждениям на иные цели (приложение №1).
2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Вешкаймский район» Ульяновской области от 15.03.2013 №263 «Об утверждении Порядка определения объема и условий предоставления субсидий из бюджета муниципального образования «Вешкаймский район» муниципальным бюджетным и автономным учреждениям муниципального образования «Вешкаймский район» на иные цели».

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его обнародования.
Глава администрации

муниципального образования

«Вешкаймский район»                                                                          Т.Н. Стельмах
Приложение №1

к постановлению администрации

МО «Вешкаймский район»

от _______________ № ________

ПОРЯДОК
определения объема и условий предоставления субсидий подведомственным администрации муниципального образования «Вешкаймский район» Ульяновской области муниципальным бюджетным и автономным учреждениям на иные цели
1. Порядок определения объема и условий предоставления субсидий подведомственным администрации муниципального образования «Вешкаймский район» Ульяновской области (далее - Администрация) муниципальным бюджетным и автономным учреждениям (далее - Учреждения) на иные цели (далее – Порядок) разработан в соответствии со статьей 78.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает правила определения объема и условий предоставления Учреждениям, подведомственным Администрации субсидий на иные цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения муниципального задания (далее –Субсидии).

2. Субсидии предоставляются Учреждениям за счет средств бюджетов муниципального образования «Вешкаймское городское поселение» и муниципального образования «Вешкаймский район» на следующие цели:
· на реконструкцию, текущий и капитальный ремонт недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленных Администрацией за Учреждением на праве оперативного управления;
· на проведения работ по консервации объектов незавершенного строительства и их содержанию;
· на реализацию мероприятий в области информационных технологий, включая внедрение современных информационных систем;
· на реализацию федеральных, областных и муниципальных целевых программ;
· на предоставление грантов;

· для реализации программ развития Учреждений, их кадрового потенциала и материально-технической базы;
· в целях осуществления ликвидационных и реорганизационных мероприятий;
· для поддержки Учреждений при реализации ограничительных мер, направленных на предотвращение распространения заболевания, представляющего опасность для окружающих, эпидемий (пандемий), и обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия населения;
· на проведение Учреждениями мероприятий, в том числе конференций, симпозиумов, выставок;
· на осуществление дополнительных выплат и поощрений работникам Учреждений;
· на осуществление выплат по исполнительным документам по обращению взысканий на средства Учреждений и штрафам, назначенным Учреждениям;
· на погашение кредиторское задолженности Учреждений.
3. При предоставлении субсидий Учреждениям на иные цели требование об отсутствии задолженности, указанной в п.17 статьи 241 Бюджетного кодекса Российской Федерации не применяется.
4. Для предоставления субсидий Учреждения предоставляют в Администрацию подписанные руководителем Учреждения документы:

· заявку на получение целевой субсидии;
· пояснительную записку, содержащую обоснование необходимости предоставления субсидии, включая расчет - обоснование суммы субсидии, в том числе предварительную смету на выполнение соответствующих работ (оказание услуг), проведение мероприятий, приобретение имущества (за исключением недвижимого имущества), а также предложения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), статистические данные и (или) иную информацию;
· перечень объектов, подлежащих ремонту, акт обследования таких объектов и дефектную ведомость, предварительную смету расходов, в случае если целью предоставления субсидии является проведение ремонта (реставрации);
· программу мероприятий, в случае если целью предоставления субсидии является проведение мероприятий, в том числе конференций, симпозиумов, выставок;
· информацию о планируемом к приобретению имуществе, в случае если целью предоставления субсидии является приобретение имущества;
· информацию о количестве физических лиц, являющихся получателями выплат, и видах таких выплат, в случае если целью предоставления субсидии является осуществление указанных выплат;
· иную необходимую информацию в зависимости от цели предоставления субсидии;
5. Документы Учреждения на получение субсидии рассматриваются Администрацией в течение 30 рабочих дней с даты их поступления в Администрацию.

По результатам рассмотрения документов Учреждения на получение субсидии Администрацией принимается решение о предоставлении субсидии или об отказе в предоставлении субсидии.

О принятом решении Администрация в письменной форме уведомляет Учреждение в течение 10 рабочих дней со дня завершения рассмотрения документов Учреждения на получение субсидии.

В случае принятия решения о предоставлении субсидии, но не позднее срока, установленного нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, Администрация заключает с Учреждением Соглашение.
Основаниями для отказа в предоставлении Учреждению субсидии являются:

а) несоответствие представленных Учреждением документов требованиям, указанным в пункте 4 настоящего Порядка, и (или) непредставление (предоставление не в полном объеме) указанных документов;

б) недостоверность информации, содержащейся в документах, представленных Учреждением;

в) отсутствие необходимого объема лимитов бюджетных обязательств на предоставление целевых субсидий на соответствующий финансовый год и на плановый период, доведенных в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации Администрации как получателю бюджетных средств на указанные цели.
6. Размер субсидии, за исключением случаев, когда размер субсидии определен законом (решением) о бюджете, решениями Президента РФ, Правительства РФ, Губернатором или Правительством Ульяновской области, Администрации, рассчитывается по формуле:
S цс=P 1 * S 1+P 2 * S 2+_+P n * S n, где:
S цс - размер целевой субсидии;

P 1...n - количественное значение потребности на мероприятие (с 1-го по n-е) в текущем финансовом году;

S 1...n - стоимость единицы потребности, предоставляемой на реализацию мероприятия (с 1-го по n-е) в текущем финансовом году, определяемой одним из следующих методов:
методом анализа рыночных индикаторов;

методом сравнимой цены;

затратным методом.
7. Операции с целевыми субсидиями учитываются на лицевых счетах, предназначенных для учета операций со средствами, предоставленными Учреждению в виде субсидий, открываемых Учреждению в территориальном органе Федерального казначейства. Сроки (периодичность) перечисления целевой субсидии устанавливается Соглашением.
8. Учреждения в сроки и по формам, установленным в Соглашении, представляют в Администрацию в информационной системе "Электронный бюджет":

отчет о расходах, источником финансового обеспечения которых является субсидия;

отчет о достижении значений результатов предоставления субсидии;

отчет о реализации плана мероприятий по достижению результатов предоставления субсидии.
9. Неиспользованные на начало текущего финансового года остатки средств целевой субсидии, в отношении которых Администрация приняла решение о наличии потребности в указанных остатках, могут быть использованы Учреждениями на те же цели в текущем финансовом году в порядке установленном бюджетным законодательством Российской Федерации.
10. Остатки субсидий прошлых лет, не использованные на начало текущего финансового года, в отношении которых Администрацией не принято решение об использовании Учреждениями в текущем году, а также потребность в использовании которых не подтверждена, подлежат перечислению в соответствующий муниципальный бюджет.
11. Решение о наличии потребности в направлении неиспользованных на начало текущего финансового года остатков средств субсидии на достижение целей, установленных при предоставлении субсидии, в текущем финансовом году принимается Администрацией на основании предоставленной Учреждениями информации о неисполненных обязательствах, а также документов (копий документов), подтверждающих наличие и объем указанных обязательств Учреждения, не позднее 1 мая текущего финансового года.
12. При наличии в текущем году поступлений от возврата ранее произведенных Учреждением выплат, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, Администрация не позднее 30-го рабочего дня со дня поступления Учреждению средств принимает решение об использовании Учреждением в текущем финансовом году указанных поступлений для достижения целей, установленных при предоставлении субсидий, на основании документов, подтверждающих наличие и объем указанных обязательств у Учреждения.
13. Контроль за соблюдением Учреждением целей, условий и порядка предоставления субсидий осуществляется Администрацией, а также органами государственного и муниципального финансового контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации. Проведение мониторинга достижения значений результатов предоставления субсидии и событий, отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по получению результата предоставления субсидии (контрольная точка), осуществляется в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации.
14. В случае установления по итогам проверок, проведенных Администрацией, а также органами государственного (муниципального) финансового контроля, фактов нарушения условий и целей предоставления субсидии, определенных заключенным Соглашением, средства субсидии подлежат возврату в соответствующий муниципальный бюджет:

на основании требования Администрации - в течении 30 календарных дней со дня получения требования;

на основании предоставления и (или) предписания соответствующего органа государственного (муниципального) финансового контроля - в сроки, установленные в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
15. В случае установления Администрацией и (или) органами государственного (муниципального) финансового контроля фактов недостижения результатов предоставления субсидий, установленных в соответствии с настоящим Порядком и Соглашением, Соглашение по решению Администрации может быть расторгнуто в одностороннем порядке, а средства в объеме, пропорциональном величине недостижения значений результатов подлежат возврату в соответствующий муниципальный бюджет в соответствии с пунктом 14 настоящего Порядка.
16. Основанием для освобождения Учреждения от применения мер ответственности, предусмотренных пунктом 15 настоящего Порядка, являются документально подтвержденное наступление обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих исполнению Учреждением соответствующих обязательств.
________________________________________